REQUERIMENTO N.º 261/2017
Ementa: Informações acerca de movimentação de terra em Estrada de Servidão, s/n, Bairro Ribeiro.
Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Considerando movimentação de terras em Estrada de Servidão de passagem, s/n Bairro Ribeiro.

O Vereador José Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

A Municipalidade tem conhecimento da possível terraplenagem que está sendo realizada em terreno localizado na Estrada de Servidão s/n Bairro Ribeiro

Existe projeto protocolado na Municipalidade que visa execução de obras para a localidade acima apontada? Se sim, enviar cópia.

Houve supressão de indivíduos arbóreos?

As movimentações de terras que estão sendo executadas no local estão invadindo área de APP (Área de Preservação Permanente)?

O zoneamento da região permite este tipo de atividade?

Houve expedição de licença dos órgãos ambientais?

Houve expedição de licença pela CETESB? Se sim, enviar cópia.

Favor enviar a esta Casa de Leis cópia de toda documentação pertinente ao assunto, inclusive cópia das licenças ambientais.
Justificativa:

Trata-se de assunto de relevante interesse público, bem como, tal pedido visa cumprir a função fiscalizadora do Vereador, assegurado pelo artigo 199 do Regimento Interno desta Casa de Leis e, pela Lei Orgânica Municipal.
Valinhos, aos 09 de Fevereiro de 2017.

Dr. José Henrique Conti

Vereador – PV
Fotos Anexas.
[image: image1.jpg]Y]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]